
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 171  DEL  31-12-2019

______________________________________________________________

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio
Comunale n. 18 del 28/05/1998.

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in
particolare l’articolo 67 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse
decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività.

Dato atto che, nello specifico, l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del
“Fondo risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le
risorse stabili relative all’anno 2017.

Considerato:

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 171 del 31-12-2019 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in-
due categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano
stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la
seconda (comma 3), ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere
alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno;

che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico-
consolidato delle risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei
revisori nel 2017, è da confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni
successivi.

 Richiamata integralmente la propria determinazione RG/RP 188/110 del 05/11/2018
di costituzione definitiva del Fondo 2018 nella quale è stato determinato l’importo del
Fondo consolidato anno 2017 in € 24.447,16 che, ai sensi dell’art. 67 co. 1 CCNL
21/5/2018 ultimo paragrafo, resta confermato con le stesse caratteristiche anche per gli
anni successivi.

Considerato che in relazione all’annualità 2019 il CCNL 2016-2018 prevede
specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare:

art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al-

31/12/2015;
art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle-

posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle
posizioni iniziali (vedi allegato A);
art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile: incremento pari alla R.I.A. non più-

corrisposta al personale cessato dal servizio, compresa la quota di tredicesima
mensilità;
art. 67 comma 3 lett. h) – parte variabile: incremento pari alla componente-
corrispondente all’1,2% su base annua, del monte salari dell’anno 1997, esclusa la
quota relativa alla dirigenza;
art. 67 comma 3 lett. c) – parte variabile: incremento pari alla componente-
corrispondente  alle risorse derivanti da disposizioni di legge che prevedano
specifici trattamenti economici in favore del personale, da utilizzarsi secondo
quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge.

Rilevato, pertanto, che si rende ora necessario approvare il Fondo risorse decentrate
per l’anno 2019, al fine di permettere l’erogazione delle relative e conseguenti voci di
salario accessorio, dando atto che, le risorse così determinate, come da prospetto allegato
sotto la lettera A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale, si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del
21/5/2018.

Richiamato inoltre, il comma 7 del medesimo art. 67 CCNL 21/5/2018, ai sensi del
quale “la quantificazione del Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli
incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve comunque
avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”.

Accertata la disponibilità dei fondi.

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 171 del 31-12-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



servizi”.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni.

Rientrando il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria dell’Area
Amministrativa.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di dare atto di tutto quanto in premessa riportato, che qui si intende integralmente1)
richiamato;
per i motivi esposti in premessa e che si intendo qui integralmente riportati, il2)
Fondo risorse decentrate per l’anno 2019 è costituito per complessivi euro
23.259,83, come da prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A), il quale
ne costituisce parte integrante e sostanziale e contestualmente si approva;
di dare atto che, la composizione e valore iniziale del Fondo Risorse Decentrate3)
dell’anno 2019, come con il presente provvedimento costituiti, potranno, fino alla
definitiva distribuzione dello stesso, essere suscettibili di eventuale
rideterminazione e di eventuali aggiornamenti alla luce di future circolari
interpretative, nonché di novità normative e di eventuali vincoli imposti del
redigendo Bilancio 2020/2022;
di dare atto che, con successiva ed ulteriore determinazione, a seguito della4)
conclusione della trattativa e della conseguente sottoscrizione definitiva del
contratto decentrato integrativo anno 2019, verranno liquidate le relative risorse
accessorie in fase di distribuzione del Fondo Risorse Decentrate dell’anno 2019 al
personale dipendente dal Comune di Colmurano che ne avrà diritto;
di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali territoriali;5)
di richiedere il prescritto parere al Revisore dei Conti e di subordinare l’efficacia6)
del presente atto all’ottenimento dello stesso.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 171 del 31-12-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 31-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 12-03-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 171 del 31-12-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano


